Di V. S. molto illustre servidore affezionatissimo
il dottor Giacomo Antonio Siribella.

Bilancio dello introito che tiene l'università della città di Trani
nel presente anno 1587, 15 indizione.

La gabella della farina a ragione de tre carlini per
tomolo affittata à Colantonio di Luca per tutto ago-
sto [15]87 per ducati 2.580

Lo datio del pane venditizzo a ragione de un tornese
per carlino incavallato per lo magnifico Trifone
Drago per detto tempo per ducati 358 . 4

Lo datio de la piazza a ragione di un carlino per
onza delle robbe comestibile che si comprano, e ven-
dono affittato per detto tempo a Giovan Battista
Calenda per ducati 195 . 1

Lo datio della bardella a ragione de grana due per
soma delle robbe che se intromettono dentro la città
per venderle, e carlini dui per ogni carro del legname
che da mare si intromettono nella città e dopo si
extraghe affittato per detto tempo a Leuci David
per ducati 44 . 2 . 10

Lo datio del tomolo a ragione di grano uno per so-
ma delle vettovaglie, che si intromettono per ven-
derle a minuto in piazza affittato per detto tempo a
Nardo Bochino per ducati 12 . 2 . 15

La esigenza del quinterno delle teste a ragione de
carlini sei per testa, e delli animali a ragione de car-
lini dudici per cavallo e bestia che si tiene per indu-
stria e carlini sei per somiero, e degli censi a ragio-
ne di diece per cento e delli affitti de case a ragio-
ne di cinque per cento, e della bona tenentia conforme
alla tariffa dela Camera, quale si esige per Colantonio
di Luca et ascende alla summa de ducati 860

La esigenza del quinterno dele vigne a ragione de
carlini otto per vigna, che sia di quaranta ordini di
terra, e di quaranta vite per ordine, e carlini sei per
vigna vecchia, e carlini cinque per vigna deserta, qua-
le si esige per Vincenzo Machia et ascende alla sum-
ma de ducati 735

Lo datio de la carne a ragione di un tornese per roto-
lo affittato per detto tempo a Thomaso di Ventura
per ducati 49 . 1

Lo datio grande de la mercantia à ragione di un
carlino per onza della roba che si compra e vende
per uso di mercantia affittato per detto tempo al ma-
gnifico Trifone Drago per ducati 125

Lo datio della giummella a ragione di un tomolo per carro di grano et un tomolo e mezo per carro d'orgio e fave, e de ogni quindecim una de amendole, e la decima dell'altre legume e cimino, quale sole rendere secondo la recolta, tre cento, e quattro cento ducati l'anno, e l'anno passato, che fu bona recolta fu venduto per ducati cinquecento e vinti, però questo anno non è venduto ancora, e per essere incerto si tira per ducati	400
Le esigenze dele moline, che stanno allo arsenale della città a ragione de ducati sei per molino si pagano per l'infrascritti per diece moline ducati	60
Giovanni Bernardino Cassarso	
Cesare Cassarso	
Cola Giovanni Vercigno	
Gioseppe di Donato	
Pietro Antonio Grimaldo per quattro moline	
Luca de Luca	
Colantonio de Luca	
La esigenza delli censi che lo banco de la università esige dall'infrascritti cittadini per le infrascritte summe videlicet.	
Dal magnifico Giovanni Bernardino Palagano per ducati	27 . 3 . 13 1/2
Da notare Giovan Battista Bruno per ducati	4 . 3 . 10
Dal magnifico Giovan Francesco Bonismiro per ducati	35 . 3 . 5 3/4
Da Colantonio di Luca per ducati	8 . 2 . 13
Da Scipione Sifola per ducati	13 . 1
Da Mutio di Luca per ducati	13 . 1
Da Rafaele Palumbo per ducati	16 . 1 . 13
Da Terentio di Spirito per ducati	52 . 2 . 13 2/3
Da notare Geronimo di Donato per ducati	20
	<hr/>
	ducati 776 . 4 . 8 11/12
	ducati 4.835 . 1 . 5
	<hr/>
	5.612 . 13 . 11/12
Summa tutto l'introito del presente anno [15]87 in ducati 5.612 . 13 . 11/12.